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TIKUV-TRIKOTAJ KORXONALARIDA 
RAQOBATBARDOSHLIKNI OSHIRISHDA 

STRATEGIK MENEJMENTNING ROLI
Mamatraimov Islom Mamanazarovich

TDIU Savdo ishi kafedrasi 
katta o‘qituvchisi  

e-mail: islomshox20002@gmail.com

Annotatsiya: Mazkur maqolada tikuv-trikotaj korxonalarida raqobatbardoshlik darajasini oshirishda strategik 
menejmentning tutgan o‘rni va amaliy ahamiyati chuqur tahlil etiladi. Bugungi kunda yengil sanoat sohasida, xususan, 
tikuv-trikotaj tarmog‘ida jahon bozoridagi keskin raqobat sharoitida barqaror rivojlanishni ta’minlash, eksport salohiyatini 
oshirish hamda ichki bozor talablariga mos mahsulotlar ishlab chiqarish korxonalarning boshqaruv tizimiga yangicha 
yondashuvlarni joriy etishni taqozo etmoqda. Strategik menejment bu borada samarali vosita sifatida korxonaning uzoq 
muddatli maqsadlariga erishish, tashqi va ichki omillarni chuqur tahlil qilish, innovatsion resurslardan oqilona foydalanish 
imkonini beradi. Maqolada strategik menejmentning asosiy elementlari - tashqi muhit tahlili, ichki salohiyatni baholash, 
strategik rejalashtirish va monitoring mexanizmlarining tikuv-trikotaj sanoatidagi real holatga tatbiq etilishi misollar asosida 
ko‘rsatib o‘tiladi.

Kalit soʻzlar: strategik menejment, raqobatbardoshlik, strategik rejalashtirish, innovatsion boshqaruv, iqtisodiy 
samaradorlik, boshqaruv modeli.
Abstract: This article provides an in-depth analysis of the role and practical significance of strategic management in 
increasing the level of competitiveness in garment and knitwear enterprises. Today, in the light industry, in particular, in 
the garment and knitwear sector, ensuring sustainable development in the conditions of fierce competition in the world 
market, increasing export potential, and producing products that meet the requirements of the domestic market require 
the introduction of new approaches to the management system of enterprises. Strategic management, as an effective tool 
in this regard, allows achieving long-term goals of the enterprise, in-depth analysis of external and internal factors, and 
rational use of innovative resources. The article shows the application of the main elements of strategic management - 
analysis of the external environment, assessment of internal potential, strategic planning and monitoring mechanisms to 
the real situation in the garment and knitwear industry on the basis of examples.

Key words: strategic management, competitiveness, strategic planning, innovative management, economic efficiency, 
management model.
Аннотация: В статье дается глубокий анализ роли и практического значения стратегического управления в 
повышении уровня конкурентоспособности предприятий швейно-трикотажной промышленности. Сегодня в легкой 
промышленности, в частности, в швейно-трикотажной отрасли, обеспечение устойчивого развития в условиях 
жесткой конкуренции на мировом рынке, увеличение экспортного потенциала, выпуск продукции, отвечающей 
требованиям внутреннего рынка, требуют внедрения новых подходов в систему управления предприятиями. 
Стратегическое управление, как эффективный инструмент в этом плане, позволяет достигать долгосрочных 
целей предприятия, проводить глубокий анализ внешних и внутренних факторов, рационально использовать 
инновационные ресурсы. В статье на примерах показано применение основных элементов стратегического 
управления - анализа внешней среды, оценки внутреннего потенциала, механизмов стратегического планирования 
и мониторинга к реальной ситуации в швейно-трикотажной промышленности.

Ключевые слова: стратегическое управление, конкурентоспособность, стратегическое планирование, 
инновационный менеджмент, экономическая эффективность, модель управления.

K I R I S H
So‘nggi yillarda global iqtisodiyotda yuz berayotgan jadal o‘zgarishlar va texnologik rivojlanishlar tikuv-

trikotaj sanoatining raqobatbardoshligini tubdan shakllantirishga yangi talablar qo‘ymoqda. Xususan, 2020–
2025-yillar oralig‘ida yengil sanoat, ayniqsa tikuv-trikotaj sohasida, mahalliy va xalqaro bozorlarda raqobat 
keskinlashgani kuzatilmoqda. O‘zbekiston Respublikasi iqtisodiyotining strategik yo‘nalishlaridan biri bo‘lgan 
yengil sanoat 2023-yilda yalpi ichki mahsulotda 6,8 % ga hissa qo‘shgan bo‘lsa, tikuv-trikotaj korxonalari 
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ushbu ko‘rsatkichning taxminan 35–40 % ini tashkil qiladi [1]. Bu soha korxonalarining samarali faoliyati milliy 
iqtisodiyotning barqaror o‘sishi uchun muhimdir.

Global iqtisodiyotda raqobatning keskinlashuvi va iste’molchilarning talabchanligining ortib borishi sanoat 
korxonalarining, ayniqsa yengil sanoat tarmog‘iga kiruvchi tikuv-trikotaj korxonalarining faoliyat yuritish 
mexanizmlarini tubdan qayta ko‘rib chiqishni talab qilmoqda. Bugungi kunda raqobat ustunligini saqlab 
qolish, ichki va tashqi bozorlarda samarali ishtirok etish, innovatsion mahsulotlar ishlab chiqarish va barqaror 
rivojlanishni ta’minlash uchun strategik yondashuvlar muhim ahamiyat kasb etmoqda. Aynan shu nuqtayi 
nazardan qaralganda, strategik menejment tizimini joriy etish va uni tizimli asosda yo‘lga qo‘yish tikuv-trikotaj 
korxonalarining raqobatbardoshligini oshirishda hal qiluvchi omillardan biri sifatida e’tirof etilmoqda.

Strategik menejment — bu nafaqat korxonaning mavjud resurslarini samarali boshqarish vositasi, balki 
uning uzoq muddatli maqsadlariga erishish, bozor muhitidagi o‘zgarishlarga moslashish, tashqi xavf-xatarlarni 
bartaraf etish hamda innovatsion yondashuvlar asosida faoliyatini diversifikatsiya qilish imkonini beruvchi 
kompleks boshqaruv mexanizmidir. Tikuv-trikotaj sanoatining o‘ziga xos jihatlari — xomashyo manbalariga 
bo‘lgan ehtiyoj, mehnat resurslariga tayangan ishlab chiqarish jarayoni, moda va dizayn tendensiyalariga tez 
moslashish zarurati kabi omillar korxonalardan yuqori darajadagi moslashuvchanlik va strategik qarorlar qabul 
qilishni taqozo etmoqda [2].

Raqobatbardoshlikni oshirish esa murakkab va ko‘p qirrali jarayon bo‘lib, uni ta’minlashda strategik 
menejmentning o‘rni katta ahamiyatga ega. So‘nggi yillarda olib borilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, 
2020–2025-yillarda strategik boshqaruvni muvaffaqiyatli tatbiq etgan tikuv-trikotaj korxonalari mahsulot sifati 
va ishlab chiqarish samaradorligini 15–20 % ga oshirgan, shu bilan birga eksport hajmini o‘rtacha 12 % ga 
kengaytirgan. Bu esa o‘z navbatida korxona daromadlari va bozor ulushining sezilarli darajada o‘sishiga olib 
kelmoqda.

Strategik menejment o‘z ichiga olgan uzoq muddatli rejalashtirish, resurslarni optimallashtirish, 
innovatsiyalarni joriy etish hamda xodimlar salohiyatini rivojlantirish orqali korxonalarni tashqi va ichki muhitdagi 
o‘zgarishlarga tez moslashish imkonini beradi. Shuningdek, strategik menejment vositalari — SWOT, PESTEL 
tahlillari, balanslangan ko‘rsatkichlar tizimi kabi metodologiyalar korxonalarga o‘z raqobat ustunliklarini aniqlash 
va mustahkamlashda samarali yordam beradi [3].

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining yengil sanoatni modernizatsiya qilish, eksport salohiyatini 
oshirish va import o‘rnini bosuvchi mahsulotlar ishlab chiqarishni kengaytirish bo‘yicha qabul qilgan qator qaror 
va farmonlari soha rivoji uchun muhim huquqiy asos bo‘lib xizmat qilmoqda. Shu bilan birga, tikuv-trikotaj 
korxonalarining ko‘pchiligida strategik boshqaruv mexanizmlarining zaifligi, bozor tahlilining yetarli darajada 
olib borilmasligi, strategik rejalashtirish va monitoring tizimlarining samarasizligi ularning barqaror rivojlanishiga 
salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda.

O‘zbekistonning tikuv-trikotaj sanoatida, ayniqsa kichik va o‘rta biznes vakillari uchun strategik menejment 
tizimlarini joriy qilish bugungi kunda ustuvor vazifa hisoblanadi. Chunki bozordagi o‘zgarishlar va global 
integratsiya jarayonlari sharoitida raqobatbardoshlikni oshirish faqat sifatli boshqaruv va doimiy innovatsiyalar 
orqali amalga oshiriladi. Shuningdek, 2021–2024-yillar davomida pandemiya ta’siridan keyingi tiklanish davrida 
korxonalar o‘z strategiyalarini qayta ko‘rib chiqishga majbur bo‘lib, samarali strategik menejment bu jarayonning 
asosiy omiliga aylangan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Tikuv-trikotaj sanoatining global miqyosda kuchayib borayotgan raqobat sharoitida samarali faoliyat 

yuritishi, korxonalarning ichki salohiyatini to‘g‘ri baholashi hamda tashqi muhitga moslashuvchan tarzda 
rivojlanishi bevosita strategik menejment yondashuvlarining qanday joriy etilganiga bog‘liqdir. So‘nggi yillarda 
ushbu yo‘nalishda bir qator ilmiy tadqiqotlar olib borilgan bo‘lib, ularning ayrimlari aynan tikuv-trikotaj sanoatining 
raqobatbardoshligini oshirishga qaratilgan strategik boshqaruv tamoyillarini o‘rganishga bag‘ishlangan. Quyida 
mazkur masalaga oid mahalliy va xorijiy iqtisodchi olimlarning adabiyotlari tahlili keltiriladi.

Mahalliy iqtisodchi olimlardan S. Isroilov o‘zining “Strategik boshqaruv” nomli darsligida korxonalarni 
boshqarishda uzoq muddatli rejalashtirish, tashqi muhitga moslashish va ichki resurslarni muvozanatli taqsimlash 
tamoyillarini chuqur yoritadi. Muallifning fikricha, O‘zbekiston sanoat korxonalari, ayniqsa yengil sanoat tarmog‘i 
zamonaviy strategik rejalashtirish vositalaridan foydalanishga ehtiyoj sezmoqda. R. Qodirov tomonidan 
tikuv-trikotaj sanoatida investitsion faoliyat va eksport salohiyati masalalariga oid olib borilgan tadqiqotlarda, 
ayniqsa raqobatbardoshlikni ta’minlashda strategik innovatsiyalar va tashqi bozor monitoringining o‘rni alohida 
ta’kidlanadi [4]. D. G‘ulomovning ilmiy izlanishlarida iqtisodiyotda strategik boshqaruvning milliy xususiyatlari, 
korxonalarda menejment tizimini transformatsiya qilish va bozor mexanizmlarini chuqurlashtirish borasida 
nazariy va amaliy yondashuvlar taklif etilgan [5]. U tikuv-trikotaj tarmog‘idagi kichik va o‘rta biznes subyektlariga 
strategik model yaratish g‘oyasini ilgari suradi. N. Abduqodirova yengil sanoat korxonalarining ichki menejment 
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tizimlari, mahsulot sifati va marketing strategiyalari bo‘yicha olib borgan tadqiqotlarida raqobatbardoshlikni 
oshirishda xodimlar salohiyatini rivojlantirish va bozor talablariga mos innovatsion yondashuvlarning zarurligini 
asoslaydi [6]. X. Xalilov esa o‘z asarlarida O‘zbekiston yengil sanoatida klaster yondashuvlarini joriy etish, 
xususan tikuv-trikotaj korxonalarini vertikal integratsiya qilish orqali strategik sinergiyaga erishish g‘oyasini 
ilgari suradi [7]. Bu esa strategik menejmentning amaliy jihatlarini yanada kuchaytiradi.

Shu bilan birga, xorijiy iqtisodchi olimlardan Michael Porterning “Competitive Strategy” va “Competitive 
Advantage” asarlari strategik menejment nazariyasining poydevorini tashkil etadi [8]. Uning besh kuch modeli 
(five forces) tikuv-trikotaj sanoatida raqobat muhitini baholashda samarali vosita bo‘lib xizmat qiladi. Porter 
raqobat ustunligi manbai sifatida differensiallashuv va xarajat ustuvorligini ko‘rsatadi. Henry Mintzberg o‘zining 
“Strategy Safari” kitobida strategiyaning ko‘plab maktablarini tahlil qiladi va real korxonalarda strategiyaning 
shakllanishi doimiy o‘zgarishlar va sinovlar asosida yuzaga kelishini ta’kidlaydi [9]. Tikuv-trikotaj tarmog‘idagi 
beqaror talab sharoitida bu yondashuv dolzarb hisoblanadi. Gary Hamel va C. K. Prahalad “Competing for the 
Future” asarida strategik fikrlashning kelajakni bashorat qilishga emas, balki uni shakllantirishga qaratilgan 
bo‘lishi zarurligini urg‘ulaydi [10]. Ularning “asosiy kompetensiyalar” (core competencies) nazariyasi tikuv-
trikotaj korxonalari o‘ziga xos texnologiyalar yoki dizayn salohiyatini strategik ustunlikka aylantira olishini 
ko‘rsatadi. Philip Kotler marketing va strategik boshqaruvni integratsiyalashgan holatda olib borish zarurligini 
o‘z tadqiqotlarida ta’kidlaydi [11]. Ayniqsa moda sanoatida brend yaratish, mahsulotni joylashtirish va mijozlar 
ehtiyojiga moslashishda marketing strategiyalari asosiy vosita sifatida namoyon bo‘ladi. Robert Kaplan va 
David Norton tomonidan ishlab chiqilgan balanced scorecard konsepsiyasi strategik boshqaruvda o‘lchov 
indikatorlarini belgilash va ularni doimiy nazorat qilish orqali natijaviylikni oshirish imkonini beradi. Tikuv-trikotaj 
korxonalarida moliyaviy, iste’molchi, ichki jarayonlar va o‘sish nuqtayi nazaridan strategik tahlillarni yo‘lga 
qo‘yishda bu modelning ahamiyati beqiyosdir.

Yuqorida keltirilgan mahalliy va xorijiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, tikuv-trikotaj sanoatida 
raqobatbardoshlikni oshirish faqat texnik modernizatsiya bilan emas, balki strategik fikrlash, tizimli rejalashtirish, 
resurslarni samarali taqsimlash, innovatsion yondashuvlarni qo‘llash va xalqaro bozor talablarini chuqur tahlil 
qilish orqali erishiladi. Mazkur adabiyotlar sharhi maqolaning nazariy asosini mustahkamlash bilan birga, 
strategik menejmentni amaliyotda tatbiq etish yo‘llarini aniqlash uchun muhim manba vazifasini bajaradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda strategik menejmentning tikuv-trikotaj korxonalarida raqobatbardoshlikni oshirishdagi 

rolini aniqlash uchun sifat va miqdoriy tadqiqot usullari birgalikda qo‘llandi. Nazariy jihatdan, ilmiy adabiyotlar 
tahlili asosida strategik menejment tamoyillari va ularning sanoat korxonalariga tatbiqi o‘rganildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tikuv-trikotaj tarmog‘i xususida olib borilgan tadqiqotlar asosan sohaning texnologik innovatsiyalar bilan 

uyg‘unlashuvi, marketing strategiyalari, eksport salohiyati va ishlab chiqarish samaradorligi bilan bog‘liq bo‘lgan. 
Xitoy, Turkiya, Hindiston kabi mamlakatlarda tikuv-trikotaj sanoati raqobatbardoshligini oshirishda hukumat 
tomonidan qo‘llab-quvvatlanadigan milliy strategiyalar, klaster yondashuvlari hamda raqamli texnologiyalar 
asosida yaratilgan boshqaruv tizimlari muhim omillar sifatida ko‘rsatilgan.

O‘zbekiston kontekstida esa so‘nggi yillarda yengil sanoat, xususan tikuv-trikotaj tarmog‘ining rivojlanishiga 
oid qator normativ-huquqiy hujjatlar, davlat dasturlari va strategiyalar ishlab chiqildi. Biroq, mavjud adabiyotlarda 
ushbu strategik hujjatlarning real ishlab chiqarish tizimiga ta’siri, ularning menejment tizimidagi amaliy natijalari 
yetarlicha tahlil qilinmagan. Mamlakatimiz olimlaridan S. Isroilov, D. G‘ulomov, O. Tolipov, R. Qodirov singari 
mutaxassislar o‘z izlanishlarida yengil sanoat tarmog‘idagi iqtisodiy samaradorlik, modernizatsiya jarayonlari, 
resurslardan foydalanish samarasi va boshqaruvning transformatsion jihatlarini muhokama qilganlar [12].

Bugungi kunda raqobatbardosh tikuv-trikotaj sanoatini shakllantirishda strategik rejalashtirish, 
bozor muhitining doimiy monitoringi, ichki resurslardan samarali foydalanish, innovatsiyalarni joriy etish, 
xodimlar salohiyatini rivojlantirish kabi omillar ilmiy izlanishlar markazida bo‘lishi lozim. Xususan, tarmoq 
korxonalarining milliy va xalqaro bozordagi pozitsiyasini mustahkamlash uchun SWOT tahlil, PESTEL tahlil, 
balanslangan ko‘rsatkichlar tizimi (Balanced Scorecard) kabi strategik menejment vositalarini tatbiq etish orqali 
raqobatbardoshlikni oshirish imkoniyatlari kengayadi.

Avvalo, SWOT tahlili natijalari strategik menejmentning raqobatbardoshlikni shakllantirishdagi asosiy omil 
ekanligini ko‘rsatdi. Korxonalarning kuchli tomonlari sifatida innovatsion texnologiyalarni qisman joriy etishi, 
malakali kadrlar bazasining mavjudligi va yetkazib beruvchilar bilan uzoq muddatli hamkorliklar ajralib turdi. 
Zaif tomonlar esa rejalashtirishning yetarlicha samarali bo‘lmasligi, marketing strategiyalarining eskirishi va 
moliyaviy resurslarning cheklanganligi bilan bog‘liq.
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PESTEL tahlili esa tikuv-trikotaj sanoatining tashqi muhitdagi imkoniyatlari va tahdidlarini aniqladi. Iqtisodiy 
o‘sish, ichki bozorning kengayishi va davlat tomonidan yengil sanoatga ko‘rsatilayotgan qo‘llab-quvvatlash 
imkoniyatlari mavjud bo‘lsa-da, xalqaro bozordagi keskin raqobat, yangi texnologiyalarni joriy etishda moliyaviy 
cheklovlar va normativ-huquqiy noaniqliklar muhim tahdidlar sifatida qayd etildi (1-rasm).

1-rasm. Tikuv-trikotaj korxonalarida strategik menejmentni amalga oshirish jarayoni [13]

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, strategik menejmentni tizimli joriy etgan tikuv-trikotaj korxonalari 
raqobatbardoshligini sezilarli darajada oshirgan, mahsulot sifati va ishlab chiqarish samaradorligi yaxshilangan. 
Bu esa korxonalar daromadlarining o‘sishiga, yangi bozorga chiqish imkoniyatlarining kengayishiga olib kelgan. 
Jumladan, strategik rejalashtirish jarayonlarini to‘liq yo‘lga qo‘ygan korxonalarda 2020–2024-yillar davomida 
ishlab chiqarish samaradorligi o‘rtacha 18 % ga, mahsulot sifati esa 12 % ga yaxshilangan [14]. Shu bilan birga, 
ushbu davrda eksport hajmi o‘rtacha 14 % ga o‘sib, bozordagi ulushi kengayganligi qayd etildi.

SWOT tahlili natijalariga ko‘ra, korxonalar o‘z kuchli tomonlari sifatida yuqori malakali xodimlar, zamonaviy 
ishlab chiqarish quvvatlari va mahalliy bozorni yaxshi tushunishni ko‘rsatdilar. Zaif tomonlari sifatida esa 
strategik menejmentning ba’zi elementlarini to‘liq tatbiq etmaslik, innovatsiyalarni joriy etishdagi sustlik va 
moliyaviy resurslarning yetishmasligi aniqlangan.

Tashqi muhitni o‘rganishda PESTEL tahlili 2020–2025-yillarda siyosiy barqarorlik, soliq siyosati va 
eksport imkoniyatlarining yaxshilanganini ko‘rsatdi. Biroq global iqtisodiy beqarorlik va xomashyo narxlarining 
o‘zgaruvchanligi tahdid sifatida saqlanib qolmoqda (2-rasm).

2-rasm. Tikuv-trikotaj korxonasining iqtisodiy ko‘rsatkichlariga strategik menejment tizimining ta’siri
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Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, strategik menejment vositalarini tizimli qo‘llash tikuv-trikotaj 
korxonalariga nafaqat ichki samaradorlikni oshirish, balki xalqaro bozorlarda raqobatbardosh mahsulotlar ishlab 
chiqarish va eksport salohiyatini kuchaytirishga imkon beradi. Ushbu jarayonda uzoq muddatli rejalashtirish, 
resurslarni optimallashtirish va xodimlarni rivojlantirish strategiyalari ustuvor ahamiyat kasb etadi.

Shuningdek, tikuv-trikotaj sanoatida raqobatbardoshlikni oshirish uchun strategik menejmentning to‘liq va 
tizimli tatbiqi zarurligi aniqlandi. Mazkur yondashuv korxonalarga ichki va tashqi muhitni samarali boshqarish, 
resurslarni optimallashtirish hamda bozordagi raqobatga muvaffaqiyatli javob berishga yordam beradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu tadqiqot natijalari ko‘rsatdiki, tikuv-trikotaj korxonalarida raqobatbardoshlikni oshirishda strategik 

menejmentning roli beqiyosdir. Korxonalar tomonidan strategik menejment tamoyillarining tizimli va samarali 
tatbiqi ichki resurslarni to‘g‘ri boshqarish, tashqi bozordagi imkoniyat va tahdidlarni aniqlash hamda ular 
asosida moslashuvchan strategiyalar ishlab chiqishga imkon yaratadi. Tadqiqot davomida aniqlandiki, strategik 
menejmentning asosiy komponentlari — uzoq muddatli rejalashtirish, innovatsiyalarni joriy etish, xodimlar 
salohiyatini rivojlantirish va resurslarni samarali taqsimlash — korxonalarning raqobatbardoshligini sezilarli 
darajada oshirishga xizmat qiladi.

Umuman olganda, strategik menejmentni chuqur va tizimli joriy etish tikuv-trikotaj korxonalariga nafaqat 
raqobatbardoshlikni oshirish, balki bozor sharoitlariga tez moslashish, yangi imkoniyatlarni egallash va 
barqaror rivojlanish yo‘lida muhim ustunliklar beradi. Shu sababli, ushbu sohada faoliyat yurituvchi korxonalar 
uchun strategik boshqaruv tizimini yanada takomillashtirish bo‘yicha kompleks chora-tadbirlar ishlab chiqish va 
amaliyotga tatbiq etish katta ahamiyatga ega.
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@iqtisodiyot_77 telegram sahifamizga toʻlov haqidagi ma’lumotni skrinshot yoki foto shaklida 
joʻnatishingizni soʻraymiz. Shu asosda har oygi jurnal yangi sonini manzilingizga joʻnatamiz.

Mazkur jurnalda maqolalar chop etish uchun quyidagi havolalarga
maqola, reklama, hikoya va boshqa ijodiy materiallar yuborishingiz mumkin. 

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
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